
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

7010400/Jeferson Mariano Lima Campos (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012
5044545/RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JUNIOR (TEN CEL 
PM) / 2.0 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376065

PORTARIA: 792-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem o translado de equinos para o 3º BPM
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54203442/IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO C.FILHO (MAJ PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 06/03/2012
5405181/ITALO SOUSA DOS SANTOS (CB PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2012 a 06/03/2012
5733553/MANOEL GILNE REIS LEÃO (CB PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2012 a 06/03/2012
54194260/REGISSON MOREIRA DO NASCIMENTO (SD PM) / 9.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376108

PORTARIA: 714-DF-COL.
Objetivo: Para realizarem vistoria técnica e medição de serviços 
de engenharia
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Elizeu,Paragominas,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5674980/NELSON MAURO LIMA NORAT (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 25/02/2012
5733111/ROBERTO RIVELINO S. OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 25/02/2012
5394988/WAGNER PEREIRA WANDERLEY (MAJ PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 22/02/2012 a 25/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376123
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 011/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pela CAP QOPM RG 
27292  SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, CB PM RG 18531 
ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA e CB PM RG 25851 DIASNETE 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, sob a presidência 
do primeiro,  realizarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material – TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 
046/2011, cujo  objeto trata da aquisição de MOBILIA para as 
unidades da PMPA, tendo como contratada a Empresa MARELLI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM 
RG 27313 SANDRO  WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376128
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA  NO. 012/2012 - DAL.

A Diretora de Apoio Logístico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pela CAP QOPM RG 
27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO, CB PM RG 18531 
ANGÊLA MARIA SANTOS DA SILVA e CB PM RG 25851 DIASNETE 
DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DIAS OLIVEIRA, sob a presidência 
do primeiro,  realizarem o Termo de Recebimento e Exame 
de Material – TREM, referente ao Contrato Administrativo nº 
0452011, cujo  objeto trata da aquisição de MOBILIA para as 
unidades da PMPA, tendo como contratada a Empresa MIRANTI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA, em substituição ao CAP QOPM 
RG 27313 SANDRO  WAGNER DE ANDRADE DO CARMO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08  de maio de 2012
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375925

PORTARIA: 019
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIA LUIZA CORREA COSTA                     1º SGT PM                5202655
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              400,00
Observação: despasa para ser utilizada em carater de paqueno 
vulto.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376291

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2012
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços especializados em consultoria e assessoria jurídica.
Entrega do Edital: No site do comprasnet e compraspará
Observação: Licitação para uma vigência para 12(doze) meses.
Responsável pelo certame: JONAS ALENCAR DE SOUSA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000       339039                       0151000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376152

PORTARIA: 2012/2012
Objetivo: Realizarem cobertura fotografi ca e fi lmagem para 
produção de matéria jornalistica. Processo: 192454/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218380/ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/04/2012 a 19/04/2012
5399742/AIRTON OARAGUAI JUNIOR (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/04/2012 a 19/04/2012
5077567/CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS (TCEL BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
5077567/CARLOS ALBERTO MOREIRA REIS (TCEL BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/04/2012 a 19/04/2012
5598516/CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
5598516/CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 19/04/2012 a 19/04/2012
57189419/MOISES ABRAÃO PENNA DA CONCEIÇÃO (SD BM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
5210291/OZENIL BRANDÃO DA SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/04/2012 a 19/04/2012
57217779/ROCLAME DAMASCENO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376159

PORTARIA: 214/2012
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 197187/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5064325/ALMIR ANTONIO GOUVEIA MARTINS (TCEL BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012
5427754/REGINALDO BERNARDES PACHECO (TEN BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376166

PORTARIA: 215/2012
Objetivo: Realizarem Vistoria Tecnica. Processo: 197203
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 

Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5452660/MARCELO DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS 
SANTOS (SGT BM) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 
20/04/2012
3382877/NELSON DA SILVA COSTA (SUBTEN BM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 20/04/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376082

PORTARIA: 889/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES            DIRETOR                  5673720
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376095

PORTARIA: 891/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO SOUZA SOLANO                        DIRETOR                  572201961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376115

PORTARIA: 892/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO            DIRETORA                 541967893
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376122

PORTARIA: 893/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA   DIRETOR                  5674840
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376135

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CIRLENE DA SILVA LAGO (ASSIST. ADM.)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376139

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JOSE EXPEDITO DIAS CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376219

PORTARIA: 899/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Santo Antonio do Tauá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846622/ALESSANDRO COSTA DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 13/04/2012


